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НАОА 

 

ДОКЛАД 

От Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

 

Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решението на Постоянната комисия по стопански 

науки и управление от 12.05.2021 г. (Протокол №15) за даване на акредитация на 

ПН 3.8. „Икономика“ във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ 

с обща оценка 8,96 (осем цяло и деветдесет и шест стотни) – в рамките на 30-

месечния следакредитационен период 

 

           ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 

          1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график 

за дейността по следакредитационно наблюдение и контрол, през 2023 г. стартира 

процедура за следакредитационно наблюдение и контрол на професионално 

направление 3.8. „Икономика“ във Варненския свободен университет „Черноризец 

Храбър“. Професионалното направление е получило програмна акредитация с обща 

оценка  8,96 (осем цяло и деветдесет и шест стотни) с решение на Постоянната комисия 

по стопански науки и управление от 12.05.2021 г. (Протокол №15).  

        Варненският свободен университет „Черноризец Храбър“ е акредитиран да обучава 

студенти по професионално направление 3.8. „Икономика“ за: 

За ОКС „бакалавър": ,,Финанси и счетоводство" - редовна, задочна и 

дистанционна форма на обучение; ,,Международни икономически отношения" – 

редовна, задочна и дистанционна форма на обучение; „Международен бизнес" (с 

обучение на английски език) – редовна форма на обучение; ,,Финанси" (с обучение на 

английски език) – редовна форма на обучение; ,,Дигитална икономика" – редовна и 

задочна форма на обучение. 

За ОКС „магистър": ,,Счетоводство и финансови отчети" - редовна и задочна 

форма на обучение; ,,Финансов одит" -редовна и задочна форма на обучение; ,,Данъчен 

и митнически контрол" – редовна и задочна форма на обучение; ,,Финансов и банков 

мениджмънт и маркетинг" – редовна, задочна и дистанционна форма на обучение; 

,,Международни финанси" – редовна, задочна и дистанционна форма на обучение; 

,,Кръгова икономика" – редовна и задочна форма на обучение; ,,Предприемачество" – 

редовна и задочна форма на обучение. 

С писмо № 261/02.03.2023 г. Ректорът на ВСУ “Черноризец Храбър” уведомява 

Председателя на НАОА, че на основание чл. 80 ал. 3 от ЗВО университета желае да 

провежда обучение в ПН 3.8 “Икономика” по нова специалност „Икономика“ за ОКС 

„бакалавър“ (Приложение 0.2) Обучението по посочената нова специалност ще се 

извършва самостоятелно от висшето училище. С писмо № ОА-06-1255/12.06.2023 г. 

Акредитационният съвет одобрява новоразкритата специалност „Икономика“ за ОКС 

„бакалавър“ в редовна и задочна форма на обучение в рамките на ПН 3.8. „Икономика“ 

във ВСУ „Черноризец Храбър“ (Приложение 0.3). 

Срокът на валидност на акредитацията е до следващата програмна акредитация 

съгласно чл. 81, ал.2 на ЗВО и Графика за акредитация на професионалните направления.  

2. Определеният от Постоянната комисия по стопански науки и управление 

капацитет на професионалното направление е 1000 студенти (редовна, задочна и 



дистанционна форми на обучение) за ОКС „бакалавър“ и 750  студенти (редовна, задочна 

и дистанционна форми на обучение) за ОКС „магистър“. Общо за професионалното 

направление – 1750  

          3. В съответствие с чл. 79, ал. 1. от Правилника за дейността на НАОА и 

процедурата за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, с уведомително писмо (изх. №OA-

06-2298/10.10.2023 г.) зам.-председателят на НАОА по САНК изисква от Варненския 

свободен университет „Черноризец Храбър“ да представи доклад за изпълнението на 

препоръките. Ректорът е представил в НАОА (писмо с вх. № ОА-06-2746/14.12.2023 г.) 

доклад за изпълнение на препоръките, утвърден с решение на Академичния съвет на  

ВСУ „Черноризец Храбър“ от 10.11.2023 г.(Протокол №2). 

На заседание, проведено на 08.02.2024г. (Протокол №3) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК проф. д-р Александър Николов и 

прие: 

 

КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

 

Препоръка № 1. Да се увеличи публикационната активност на преподавателите по 

тематика, съответстваща на профила на образователните програми. Срок: 

постоянен 

 

            Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

            Според доклада на Експертната група академичният състав, обучаващ в ПН 3.8. 

„Икономика“, има общо 95 публикации в доакредитационния период, в т.ч. 8 учебника и 

учебни помагала. В тези бройки са отчетени и трудовете на автори на ВОТД, за които ЕГ 

не разполага с декларации за преотстъпени права. За отчетния период от 2014/15 уч. г. 

до 2019/20 уч. г. се установява неустойчива тенденция на годишния брой на 

публикациите. Публикациите намаляват от 13 в началото на периода на общо 5 в края на 

периода. За три от наблюдаваните години той е бил около 20. Броят на публикациите на 

един преподавател на ОТД се движи в диапазона между 1 и 3 публикации на година. ЕГ 

е приела, че ВСУ все още не е изпълнил препоръка №2 от предходната акредитация. 

 В доклада на ректора е посочено, че в периода след акредитацията 

преподавателите от ПН 3.8. „Икономика“, показват активност в публикационната си 

дейност през отчетния период на САНК, като публикациите им са насочени към профила 

на бакалавърските и магистърските специалности (Приложение 1.1). Общият брой на 

научните публикации на академичния състав в ПН 3.8. „Икономика“ е 81, Броят на 

публикациите на един преподавател на ОТД в предходния акредитационен период е бил 

в диапазона между 1 и 3 публикации на година. За периода на САНК броят на 

публикациите на един преподавател варира в диапазона между 1,6 и 3,9 публикации на 

година. 

Представеният отчетен период на САНК обхваща 2 години и за сравнение с 

предходния 5 годишен период на акредитация се наблюдава повишена публикационна   

активност. 

 

            Доказателства за изпълнение на препоръката: 

            -Доклад-самооценка на ректора; 

            -Приложение 1.1: Справка за публикации на преподаватели от ПН 3.8 

“Икономика”. 

 

Оценка за изпълнение на препоръката:  Препоръката се изпълнява. 

 



               Препоръка №2: Да се увеличат публикациите на преподавателите в 

издания с импакт-фактор и импакт ранг. Срок: постоянен 

 

           Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

  

В доклада на ректора е посочено, че на заседание на АС на 26.11.21 г. са приети 

Правила за финансово стимулиране на публикационната дейност в издания, реферирани 

или индексирани в световните бази данни Web of Science или Scopus с оглед 

изпълнението на тази препоръка.  Публикациите на преподаватели от ПН 3.8. 

„Икономика“ с импакт-фактор и импакт-ранг за отчетния период по САНК са 6. 

(Приложение 2.1). За сравнение, общият брой на публикациите с импакт фактор и импакт 

ранг в ПН 3.8. "Икономика" за предходния период на акредитация възлиза на 3 броя. 

         Доказателства за изпълнение на препоръката: 

- Доклад самооценка на ректора; 

- Приложение 2.1: Справка за публикации с импакт-фактор и импакт-ранг на 

преподаватели от ПН 3.8. „Икономика“. 

            Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

 

           Препоръка №3: Да се стимулира и увеличи участието на студентите в 

научноизследователски проекти. Срок: постоянен 

 

               Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

             В доклада на ректора се посочва, че с оглед изпълнение на препоръката е взето 

решение преподавателите от ПН 3.8. „Икономика“ да информират, насочват и 

подпомагат  с идеи студентите за участие в научноизследователски проекти, научни 

форуми, летни школи и конференции, както и за разработването на публикации 

За периода след акредитацията общо 14 студенти от бакалавърски и магистърски 

специалности на ПН 3.8. „Икономика“ са взели участие в научни форуми и 

научноизследователски проекти, от тях 8 в научни форуми и 6 участия на студенти във 

вътрешен университетски научно-изследователски проект „Иновации в образованието – 

съвременни предизвикателства“. За съпоставка през доакредитационния период за ПН 

3.8. „Икономика“ няма участие на студенти в научноизследователски проекти. 

(Приложения 3.1, 3.2 и 3.3). 

 

      Доказателства за изпълнение на препоръката:  

       - Доклад-самооценка на ректора; 

       - Приложение 3.1: Справка  за участие на студенти от ПН 3.8. „Икономика“ в научни 

форуми; 

        - Приложение 3.2: Извлечение от Протокол № 10/16.06.2022 г. на ФС на факултет 

вътрешен университетски научно-изследователски проект за лятна школа “Иновациите 

в образованието - съвременни предизвикателства”; 

         -Приложение 3.3: Справка  на участие на студенти от ПН 3.8. „Икономика“ в 

научноизследователски проекти.  

 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката  се изпълнява. 

 

Препоръка №4: Да се увеличи участието на преподавателите в 

научноизследователски проекти. Срок: постоянен 

           Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

  С оглед изпълнението на тази препоръка, според доклада на ректора, са взети 

https://www.vfu.bg/%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D1%81%D1%83/%D0%BD%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8-%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B5/%D0%BD%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B1%D0%B0.html


решения, преподавателите от ПН 3.8. „Икономика“ да обсъждат актуална информация за 

постъпили национални и международни проекти от отдел „Международна дейност и 

проекти“ на ВСУ „Черноризец Храбър“, а също да правят преглед и анализ на тази 

информация. Преподавателите от ПН 3.8. „Икономика“ са активизирали и повишили 

участието си в научноизследователски проекти, както като експерти-изследователи, така 

и като ръководители и координатори. Общият брой участия на преподаватели в 

научноизследователски проекти от ПН 3.8. „Икономика“ за отчетния период на САНК е 

14 броя в сравнение с периода на предходната акредитация - 12. (Приложения 4.1 и 3.2). 

Доказателства за изпълнение на препоръката: 

- Доклад-самооценка на ректора; 

- Приложение 3.2: Извлечение от Протокол № 10/16.06.2022 г. на ФС на факултет 

„Международна икономика и администрация” за приемане на документация на 

вътрешен университетски научно-изследователски проект за лятна школа „Иновации в 

образованието – съвременни предизвикателства“; 

- Приложение 4.1: Справка на участията на преподаватели от ПН 3.8. 

„Икономика“ в научноизследователски проекти. 

 

          Оценка за изпълнение на препоръката:  Препоръката се изпълнява. 

 

Препоръка №5: Да се допълнят и разнообразят електронните учебни ресурси, 

използвани за ДФО, при стриктно спазване на одобрените стандарти. Срок: 

постоянен  

           Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Според доклада на ректора е взето решение с оглед на изпълнение на препоръката, 

преподавателите от ПН 3.8. „Икономика“ да прилагат изискванията на Наредбата за ДФО 

на ВСУ, в която са утвърдени „Стандарти и процедури за проектиране, създаване, 

регистрация и съхраняване на електронни учебни дейности и ресурси“. 

Академичната колегия е запозната с регламента на новата Наредба за ДФО на 

ВСУ. В Наредбата са утвърдени Стандарти и процедури за проектиране, създаване, 

регистрация и съхраняване на електронни учебни дейности и ресурси. 

Преподавателите актуализират и разнообразяват своите ресурси в платформата за 

дистанционно обучение преди всеки семестър. На заседания на катедрения съвет на 

катедра „Икономика“ се разглеждат и анализират ресурсите в платформата за 

дистанционно обучение и тяхното актуализиране от страна на преподавателите на база 

Мониторингов отчет от директора на ЦДО за всеки семестър на съответната учебната 

година.  

Преподавателите от ПН 3.8. „Икономика“ разширяват и разнообразяват 

електронните си учебни ресурси, използвани за дистанционна форма за обучение, при 

стриктно спазване на одобрените стандарти за дистанционно обучение. Използват се 

различни форми на електронни ресурси за нуждите на студентите. Разработени са 

презентации, добавени са активни връзки към сайтове, виртуални библиотеки, 

представени са в електронен формат теми от учебните дисциплини, електронни тестове, 

практически задачи,  казуси, курсови проекти, монографии с електронен достъп, 

електронни учебници и учебни помагала, видеа с обучителна цел и др. Ресурсите на 

преподавателите подлежат на контрол и мониторинг от центъра за дистанционно 

обучение, катедра „Икономика“ и факултет „Социални, стопански и компютърни науки“ 

в началото на всеки семестър на съответната учебна година. Общият брой на онлайн 

учебните ресурси за целите на ДФО в ПН 3.8. „Икономика“ възлиза на 1500 (с 

натрупване) към отчетния период на САНК, в сравнение с 1300 към периода на 

акредитация. (Приложение 5.1). 



Доказателства за изпълнение на препоръката:  

- Доклад-самооценка на ректора; 

- Приложение 5.1: Извлечения от Протокол №3/29.11.2023 г. на КС на 

“Икономика” и Протокол № 4/01.12.2023 г. на ФС на факултет “Социални, 

стопански и компютърни науки”  за Мониторинг на ресурсна обезпеченост на 

дистанционно обучение 

            Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

 

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК ЗА САНK: 

 

Варненският свободен университет„ Черноризец Храбър“ изпълнява 

препоръки №1, №2 ,№3, №4 и №5, формулирани в решението на Постоянната 

комисия по стопански науки и управление от 12.05.2021 г. (Протокол №15) за 

даване на програмна акредитация на ПН 3.8. „Икономика“, във ВСУ „Черноризец 

Храбър“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“, с обща оценка  8,96 (осем цяло и 

деветдесет и шест стотни).  

 

           ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационно 

наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението 

на Постоянната комисия по стопански науки и управление от 12.05.2021 г. 

(Протокол №15) за даване на програмна акредитация на ПН 3.8. „Икономика“, във 

ВСУ „Черноризец Храбър“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“, с обща оценка 8,96 

(осем цяло и деветдесет и шест стотни).  

2. Акредитационният съвет констатира, че Варненският свободен 

университет „Черноризец Храбър“ изпълнява препоръки №1, №2 ,№3, № 4 и №5, 

формулирани в решението на Постоянната комисия по стопански науки и 

управление от 12.05.2021 г. (Протокол №15) за даване на програмна акредитация на 

ПН 3.8. „Икономика“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“ с обща оценка 8,96 (осем 

цяло и деветдесет и шест стотни). 

 

        

  

 

 

Председател на ПК за САНК: 

X

 

  

        (Проф. Илия Гюдженов)  

Съгласуван със зам.-председателя  

на НАОА по САНК:  

 

       (Проф. дфн Мария Шнитер) 


